De l'any 1387 es té registrada l'obligació feta pel *daurador* Llorenç Real, davant el Justícia de CCC sous de la ciutat de València, en pagar a Pere Benet, 11 sous que li devia de jornals.⁸¹

II.1.2.4.3.- Fusters

Que pintors i fusters tenien una continua relació professional, és un fet confirmat per les fonts documentals, és més, els pintors necessitaven dels fusters per la construcció de l'arquitectura del retaule quan aquest era de fusta. Taules centrals, dels costats, cimeres, predel·la, filloles i polseres eren les part més habituals de qualsevol retaule, algunes de les quals eren ornamentades amb motius vegetals o en un acabament polilobulat.

De la documentació exhumada, hi ha notícies al respecte des de l'any 1319, concretament al 10 d'agost, dia que es redacta el conveni entre el pintor Pere Mulnar i els *fusters* Bernat Julià i Miquel de Torre, tots ells veïns de València.

1319 III^a idus augusti. Petrus Mulnar, pictor et vicinus Valencie per me et meos, promitto et convenio firma et legal stipulatione, vobis Bernardo Iuliani et Michaele de Turri, fusteriis et vicinis Valencia [...] ⁸²

Del 4 d'abril del 1358, és el document pel qual es redacta la societat entre el *fuster* Simó Bernat, veí de València i el pintor de dita ciutat, Pere Pastor, amb Arnau Moya, també pintor i veí de València, pel temps de dos anys, per a la confecció i pintura de certs “altibancs”, segons era costum a la plaça dels Caixers.⁸³

Però a la fi, d'entre tots ells, reproduïm el següent document que és un dels més complets sobre aquest tipus. El dia 24 d'abril de l'any 1399, es va escripturar el contracte entre el *fuster* i veí de València, Vicent Serra, i la confraria de Sant Jaume

80 AEM. *Protocol de Guillem Esteve*. Any 1421.

Olucha Motins, 2000, p. 410.

81 ARV. *Justícia dels CCC sous*, núm. 13, mà 6.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, p. 297, doc. 499.

82 ARV. *Notal d'Aparicio Lapart*, núm. 2627.

Cerveró, 1963, p. 134 ; Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, p. 50, doc. 66.

83 ARV. *Notal de Joan Parent*, núm. 2824.

Cerveró, 1963, pp. 134; Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, p. 162, doc. 248.

de dita ciutat, per a confeccionar de fusta d'àlber un retaule, el qual pintaran Pere Nicolau i Marçal de Sas, baix la invocació de Sant Jaume.

Vincencius Serra, fusterius, Valencie civis animo novandi, pacto speciali et expresso firma et solemni stipulacione vallato, promitto et convenio vobis honorabilibus Micheli de Miraclo, rectori de Penàguila, tanquam priori et Vincencio Granolles ac Bernardo Costa, maiordomis laudabilis confratrie Sancti Iacobi Valencie, presentibus et cetera, quod operabor et conficiam ac preficiam cum effectum ex ligno meo proprio, bono, sicco et ydoneo de *alber* reatabulum cum bancali et coram altari quod et que dicta laudabilis confratritia proponit facere et depingi facere cum ystoria sancti Iacobi sub illis mostris, impressionibus, scelaturis et sculpalibus quas et prout iam depicta fuerunt tradita vobis dicto domino priori in quodam folio papiri de *toscà*, quod penes vos pro exemplo residet. Et sic reatabulum altitudinis XII palmorum et medii absque tabernaculis et testadinibus, et cum eis altitudinis XVII palmorum, latitudinis eum XIII palmorum, quodque opus continuare et perficere tenari et habiti modum videlicet, tabulam mediam in quam erit depicta ymago sancti Iacobi hinc ad unum mensem proxime venturum, et reliquum opus hinc ad festum Nativitatis Domini proxime et cetera, sub pena L florenos vobis et cetera rato pacto et cetera. Exequatoria per illum iudicem et cetera, et pro hiis obligamus, et cetera. Ad hec autem nos dicti prior et maiordomi assencientes premissis etc promittimus vobis dicto Vincencio Serra dare et tribuere atque solvere ratione mercedis et laborum operum predictorum octuaginta florenorum auri hoc modo quod efficaciter vobis solverimus et solvisse promittimus et teneamur vobis omnes dictos LXXX florenos cum et prout ac stanti ex quo dictam opus profeceritis sub pena L florenorum vobis et cetera. Et pro hiis et cetera, obligo bona dicte confratrie et cetera.